
2ª edição do Agita Cras e 
Circuito de Saúde promove 
várias ações aos jandirenses
O evento ocorreu no último sábado (5), na praça central Anielo 
Gragnano, e contou com diversas atrações

A Secretaria de Cultura disponibiliza aos cidadãos 
diversas atividades; teatro e ballet são umas delas

O AMEJ, Ambulatório Médico de 
Especialidades, é reinaugurado

Atividades culturais são 
realizadas durante o ano 
todo para a população

A reforma, ampliação e adequação 
do AMEJ foi entregue a população de 
Jandira no último sábado

Jornal Ofi cial
D O  P O D E R  E X E C U T I V O  D O  M U N I C Í P I O  D E  J A N D I R A

Jornal Ofi cial
D O  P O D E R  E X E C U T I V O  D O  M U N I C Í P I O  D E  J A N D I R A

Distribuição Gratuita

Terça-feira
8 de outubro de 2019
Ano VII - Edição 188



JORNAL OFICIAL DO PODER EXECUTIVO DE JANDIRA
É uma publicação ofi cial da Prefeitura Municipal de Jandira, conforme Lei Municipal 1.873, de 5 de julho de 2010 e Lei Municipal 2.091, de 12 de fevereiro de 2015.
Periodicidade: semanal Tiragem: 10.000 exemplares Jornalista Responsável: Paulo Sérgio de Oliveira - MTb 47.323/SP
Edição: Diretoria de Comunicação Social Endereço: Rua Manoel Alves Garcia, 100 - Jd. São Luiz - Jandira/SP - CEP: 06618-010
E-mail: comunicacao@jandira.sp.gov.br Circulação: Município de Jandira

Atos Oficiais - Receita
EDITAL 217/2019

A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 1 da Lei nº 1483/2005, que 
fi cam regularmente multados por edital o Contribuinte com Inscrição, abaixo relacionado pelo 
AUTO DE INFRAÇÃO.

Nome Nº de P.A. Nº Auto de infração CRC
Demetrio Musciano 16118/2019 8793/A 39423

O Presente Edital tem validade por 30 dias, conforme Art. 347.

Lorival Lopes
Diretor Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 27/09/2019 ATÉ 27/10/2019
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

27/09/2019 - JANDIRA/SP

EDITAL 218/2019

A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 2, II da Lei nº 2205/2018, 
que fi cam regularmente multados por edital o Contribuinte com Inscrição, abaixo relacionado 
pelo AUTO DE INFRAÇÃO.

Nome Nº de P.A. Nº Auto de infração CRC
Daniel Oliveira Gomes 16117/2019 8795/A 224883

O Presente Edital tem validade por 30 dias, conforme Art. 347.

Lorival Lopes
Diretor Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 27/09/2019 ATÉ 27/10/2019
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

27/09/2019 - JANDIRA/SP

EDITAL 219/2019

A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 2, II inciso 4, da Lei nº 
2205/2018, que fi cam regularmente multados por edital o Contribuinte com Inscrição, abaixo 
relacionado pelo AUTO DE INFRAÇÃO.

Nome Nº de P.A. Nº Auto de infração CRC
Stephanie Jorgino Guimarães 16116/2019 8794/A 224882

O Presente Edital tem validade por 30 dias, conforme Art. 347.

Lorival Lopes
Diretor Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 27/09/2019 ATÉ 27/10/2019
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

27/09/2019 - JANDIRA/SP

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 220/2019

Tendo em vista, que conforme a Lei nº 1426/2003, Art. 230, I, foi formalizado o pedido de inscrição 
municipal no CAMEF pelo requerente.
Sendo assim a Secretaria da Receita - CAMEF, efetuou a inscrição municipal, com base na 
informação constante no processo administrativo 9648/2019.

Segue inscrição municipal:

Nome CPF CCM
Carlos Cesar Santana da Silva 423.933.768-28 22386

Lorival Lopes
Diretor Municipal da Receita

EDITAL 221/2019

A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 342 VIII “c” e IX “c” da Lei 
1426/2003, que fi cam regularmente intimados por edital o Contribuinte com Inscrição CRC Nº 
206813, Fernando Souza de Oliveira CPF Nº 298.891.108-81, o AUTO DE INFRAÇÃO E TERMO 
DE INTIMAÇÃO - AITI Nº 178/2019, P.A. 7529/2016.

O Presente Edital tem validade por 30 dias, conforme Art. 347.

Lorival Lopes
Diretor Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 27/09/2019 ATÉ 27/10/2019
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

27/09/2019 - JANDIRA/SP

EDITAL 222/2019

A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 342 VIII “c” e IX “c” da Lei 
1426/2003, que fi cam regularmente intimados por edital o Contribuinte com Inscrição CRC Nº 
203974, Luciano Kleber de Aguiar CPF Nº 277.295.978-37, o AUTO DE INFRAÇÃO E TERMO 
DE INTIMAÇÃO - AITI Nº 138/2019, P.A. 8340/2014.

O Presente Edital tem validade por 30 dias, conforme Art. 347.

Lorival Lopes
Diretor Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 27/09/2019 ATÉ 27/10/2019
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

27/09/2019 - JANDIRA/SP

EDITAL 223/2019

A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 342 VIII “c” e IX “c” da Lei 
1426/2003, que fi cam regularmente intimados por edital o Contribuinte com Inscrição CRC Nº 
212276, Norival Zanata Junior CPF Nº 165.261.498-20, o AUTO DE INFRAÇÃO E TERMO DE 
INTIMAÇÃO - AITI Nº 224/2019, P.A. 8607/2018.

O Presente Edital tem validade por 30 dias, conforme Art. 347.

Lorival Lopes
Diretor Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 27/09/2019 ATÉ 27/10/2019
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

27/09/2019 - JANDIRA/SP

EDITAL 225/2019

A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 197 ao 200 da Lei 1426/2003, 
que fi cam regularmente intimados por edital o Contribuinte com Inscrição no Cadastro Imobiliário 
Municipal, abaixo relacionado pelo TERMO DE INTIMAÇÃO.

Nome Nº de P.A. Nº Auto do Intimação ID Físico
Domingos Paixão Alves 5867/2016 25384/A 22888

O Presente Edital tem validade por 30 dias, conforme Art. 347.

Lorival Lopes
Diretor Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 01/10/2019 ATÉ 01/11/2019
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

01/10/2019 - JANDIRA/SP

EDITAL 226/2019

A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 197 ao 200 da Lei 1426/2003, 
que fi cam regularmente multados por edital o Contribuinte com Inscrição no Cadastro Imobiliário 
Municipal, abaixo relacionado pelo AUTO DE INFRAÇÃO.

Nome Nº de P.A. Nº Auto do Intimação ID Físico
Domingos Paixão Alves 5867/2016 10124/A 22888

O Presente Edital tem validade por 30 dias, conforme Art. 347.

Lorival Lopes
Diretor Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO DE 01/10/2019 ATÉ 01/11/2019
NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA

01/10/2019 - JANDIRA/SP

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 227/2019

Tendo em vista, que conforme a Lei nº 1426/2003, Art. 208, I e Art. 209, I:

“Art. 208. As pessoas físicas, com ou sem estabelecimento fi xo, bem como as pessoas jurídicas, 
de direito público ou privado, terão os seguintes prazos:
I - para promover a sua inscrição no Cadastro Mobiliário - CAMOB, de até 60 (sessenta) dias 
antes da data de início de atividade;(...)
(...)Art. 209. O órgão responsável pelo Cadastro Mobiliário - CAMOB deverá promover, de ofício, 
a inscrição, a alteração ou a baixa, quando as pessoas físicas, com ou sem estabelecimento fi xo, 
bem como as pessoas jurídicas, de direito público ou privado:
I - após a data de início de atividade, não promoverem a sua inscrição no Cadastro Mobiliário 
- CAMOB;(...)”
Sendo assim a Secretaria da Receita - Cadastro Mobiliário - CAMOB, efetuou a inscrição de 
ofício, com base na informação constante no CNPJ da empresa.

Segue inscrição municipal:

2 Terça-feira, 8 de outubro de 2019

Jornal Ofi cial do Poder Executivo



Atos Oficiais - Receita

Atos Oficiais - IPREJAN

Atos Oficiais - Planejamento e Habitação

Atos Oficiais - IPREJAN

Nome CNPJ CCM Nº do P.A.
Douglas Viana Nicacio Soares 32.020.890/0001-90 22751 6901/2019

Lorival Lopes
Diretor Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO
DE 01/10/2019
ATÉ 01/11/2019

NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA
01/10/2019 - JANDIRA/SP

EDITAL 228/2019

A Secretaria Municipal da Receita torna público, nos termos do Art. 342 VIII “c” e IX “c” da Lei 
1426/2003, que fi cam regularmente intimados por edital o Contribuinte com Inscrição CRC Nº 
169142, Rubens Bastos Melo CPF Nº 102.978.908-83, o AUTO DE INFRAÇÃO E TERMO DE 
INTIMAÇÃO - AITI Nº 150/2019, P.A. 7151/2011.

O Presente Edital tem validade por 30 dias, conforme Art. 347.

Lorival Lopes
Diretor Municipal da Receita

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO
DE 01/10/2019
ATÉ 01/11/2019

NO QUADRO DE AVISO DESTA PREFEITURA
01/10/2019 - JANDIRA/SP

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA-SP

CARLOS ELI SCOPIM, SUPERINTENDENTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Conceder APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, a EDILEUZA APARECIDA GERALDES, 
PIS/PASEP 1203800412-0, Portaria nº 274 de 01/10/2019; a LUCIA APARECIDA DOS SANTOS 
BRANCO, PIS/PASEP 1212601505-1, Portaria nº 276 de 01/10/2019; a MARCIA APARECIDA DE 
SOUZA SILVA, PIS/PASEP 1081072266-3, Portaria nº 275 de 01/10/2019. Concessões efetuadas 
e fundamentadas legalmente nos termos do art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Constituição 
Federal.

Conceder APOSENTADORIA POR IDADE, a MARIA LUCIA DE SOUZA, PIS/PASEP 1209980789-
4, Portaria nº 273 de 01/10/2019 e. JORGE LUIZ CYRIACO PIS/PASEP 1009639912-8, Portaria 
nº 272 de 01/10/2019.   Concessões efetuadas e fundamentadas legalmente nos termos do art. 
40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal.  

Conceder APOSENTADORIA POR INVALIDEZ POR SENTENÇA JUDICIAL, a MARCOS DA CRUZ 
TOSCANO, PIS/PASEP 1221788564-4, Portaria nº 260 de 12/09/2019. Concessão efetuada em 
cumprimento a ordem judicial referente ao Processo nº 100548-57.2018.8.26.0299 tramitando 
na 1ª Vara do Foro da Comarca de Jandira, Estado de São Paulo.

Conceder PENSÃO POR MORTE, a ANTONIA RAIMUNDA DE SOUZA LEITE, Portaria nº 252 de 
09/09/2019, em face do falecimento em 22/08/19 do servidor ARODO SOARES LEITE, PIS/
PASEP 1705564521-0 e a OLAVO JUSTINO DE FREITAS, Portaria nº 259 de 10/09/2019, em 
face do falecimento em 05/09/2019 da servidora JOVINA GONÇALVES DE FREITAS, PIS/PASEP 
1029205191-0 Concessões efetuadas e fundamentadas legalmente nos termos do art. 40, § 7º, 
da Constituição Federal.

IPREJAN - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA - SP

CARLOS ELI SCOPIM, SUPERINTENDENTE DO IPREJAN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
RESOLVE:
Fundamentado pela Lei Complementar nº 84 de 19/12/2017, CONCEDER O BENEFÍCIO DE 
SALÁRIO MATERNIDADE, as servidoras públicas municipais relacionadas abaixo:

REBECA POÇO MELO Portaria 258 de 10/09/19

ELAINE CARVALHO DE AQUINO Portaria 261 de 17/09/19

SABRINA CARDOSO DE OLIVEIRA Portaria 269  de 24/09/19

RAQUEL SOARES AGUIAR RIBEIRO Portaria 270 de 24/09/19

  IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA – SP

CARLOS ELI SCOPIM, SUPERINTENDENTE DO IPREJAN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
RESOLVE:
Fundamentado pela Lei Complementar nº 84 de 19/12/2017, CONCEDER O BENEFÍCIO DE 
AUXILIO DOENÇA, aos servidores públicos municipais relacionados abaixo:

GILMARA CREPALDI PERES MOREIRA Portaria 256 de 10/09/19

LUCILENE MARIA DE SOUSA SANTOS Portaria 264 de 17/09/19

RAQUEL CASIMIRA MARQUES Portaria 266 de 24/09/19

MARIA APARECIDA GONÇALVES Portaria 277 de 01/10/19

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA – SP

CARLOS ELI SCOPIM, SUPERINTENDENTE DO IPREJAN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
RESOLVE:
Fundamentado pela Lei Complementar nº 84 de 19/12/2017, PRORROGAR O BENEFÍCIO DE 
AUXILIO DOENÇA, dos servidores públicos municipais relacionados abaixo:

ANTONIO BENTO BEZERRA Portaria 253 de 10/09/19
CRISTIANE AYUMI HARA ICHIHARA Portaria 254 de 10/09/19
ROSEMERE NAIR DE SOUZA MARTINS Portaria 255 de 10/09/19
DANIELA APARECIDA PEREIRA Portaria 262 de 17/09/19
TATIANA BATISTA DA PAIXÃO Portaria 263 de 17/09/19
ELIAS SOARES JUNIOR Portaria 267 de 24/09/19
SANDRA DA SILVA BELLO Portaria 268 de 24/09/19

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA – SP

CARLOS ELI SCOPIM, SUPERINTENDENTE DO IPREJAN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
RESOLVE:
Fundamentado pela Lei Complementar nº 84 de 19/12/2017, REVOGAR O BENEFÍCIO DE AUXILIO 
DOENÇA, em virtude de alta médica, dos servidores públicos municipais relacionados abaixo:

GILMARA CREPALDI PERES MOREIRA Portaria 256 de 10/09/19
MAURINA GONÇALVES PEREIRA Portaria 265 de 17/09/19
SABRINA CARDOSO DE OLIVEIRA Portaria 271 de 24/09/19
SEBASTIÃO MANOEL DE LIMA Portaria 278 de 01/10/19

FAZ SABER, a todos quantos o presente 
virem ou dele conhecimento tiverem que, A 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JANDIRA, 
pessoa jurídica de direito público, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 46.522.991/0001-73, 
com Paço na Rua Manoel Alves Garcia, 100, 
Centro, Jandira, SP, CEP: 06618-010, neste ato 
representada pelo seu Prefeito Municipal, Sr. 
PAULO FERNANDO BARUFI DA SILVA, no  uso 
de suas atribuições legais, conforme Processo 
Administrativo n° 5633/2013, na qualidade de 

agente promotor da Regularização Fundiária de 
Interesse Social - REURB-S, referente ao Núcleo 
denominado JARDIM PALMARES, ZEIS 21, 
localizado na Macrozona Urbana Intermediária, 
com acesso pela Via Expressa Mauri Sebastião 
Barufi ; com área de 11.040,64m², composto 
por 05 Quadras e 30 lotes, em Zona Especial 
de Interesse Social 21 - ZEIS 21, com origem 
na Transcrição n° 17.617 do 11° Cartório de 
Registro de Imóveis de São Paulo, conforme 
poligonal abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E PLANEJAMENTO

todos, expediu-se este edital, que será publicado 
por uma vez na Imprensa Ofi cial do Município 
de Jandira e afi xado na Secretaria Municipal de 
Habitação e Planejamento. NADA MAIS. Dado 
e passado nesta Cidade, Município de Jandira/
SP, aos dezenove dias do mês de agosto do 
ano de dois mil e dezenove (19/08/2019). Eu, 
Francisca Francirene de Morais, Diretora de 
Desenvolvimento Habitacional da PREFEITURA 
DO MUNICÍPIO DE JANDIRA/SP, no uso das 
atribuições legais, mediante documentos 
arquivados em Processo Administrativo 
Próprio, conferi e subscrevo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E PLANEJAMENTO
EDITAL

INTIMA os titulares do domínio, os 
confrontantes e terceiros eventualmente 
interessados, para querendo apresentar 
impugnação, face, em tese, ter seu direito 
atingido por tal expediente, advertindo-o 
que o não comparecimento e/ou eventual 
impugnação no prazo de 30 (trinta) dias a 
contar da publicação deste Edital, importará 
em anuência tácita ao projeto, nos termos da Lei 
Federal n° 13.465, de 11 de julho de 2017, c/c 
a Lei Municipal n° 2.020, de 09 de setembro de 
2013 e Decreto Federal n° 9.310 de 15 de março 
de 2018. E para que chegue ao conhecimento de 

3Terça-feira, 8 de outubro de 2019

Jornal Ofi cial do Poder Executivo



Regularização Fundiária
CERTIDÃO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA N° 02/2019

Identifi cação dos Domicílios Dados dos Ocupantes

Or
de

m ORI 
Cartório Nome do Núcleo Lo

te

Qu
ad

ra
Endereços Nomes CPF

Lei  Federal 
13.465/2017, ART. 

15, I

1 Barueri Jardim Palmares 1 A Rua: Topázio, 69 Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária
2 Barueri Jardim Palmares 2 A Rua: Topázio, 43 Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária
3 Barueri Jardim Palmares 1 B Rua: Topázio, 136 Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária
4 Barueri Jardim Palmares 2 B Rua: Topázio, 124 Maria das Graças Viana 256.500.388/99 Legitimação  Fundiária
5 Barueri Jardim Palmares 3 B Rua: Topázio, 106 Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária
6 Barueri Jardim Palmares 4 B Rua: Topázio, 94 Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária
7 Barueri Jardim Palmares 5 B Rua: Topázio, 86 Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária
8 Barueri Jardim Palmares 6 B Rua: Turmalina,15 Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária
9 Barueri Jardim Palmares 7 B Rua: Turmalina,41 Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária
10 Barueri Jardim Palmares 8 B Rua: Turmalina,61 Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária
11 Barueri Jardim Palmares 1 C Rua: Turmalina,62 Adão Ribeiro da Costa 881.591.678/49 Legitimação  Fundiária
12 Barueri Jardim Palmares 2 C Rua: Turmalina,54 Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária
13 Barueri Jardim Palmares 3 C Rua: Jade, 112 Valdira Silva de Oliveira 647.614.448/00 Legitimação  Fundiária
14 Barueri Jardim Palmares 4 C Rua: Jade, 92 Olimpio Luiz 385.160.638/87 Legitimação  Fundiária
15 Barueri Jardim Palmares 5 C Rua: Jade, 86 Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária
6 Barueri Jardim Palmares 6 C Rua: Jade, 72 Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária
7 Barueri Jardim Palmares 7 C Rua: Jade, 56 Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária
8 Barueri Jardim Palmares 1 D Rua: Monteiro Lobato, 15 Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária
9 Barueri Jardim Palmares 2 D Rua: Monteiro Lobato, SN Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária
10 Barueri Jardim Palmares 1 E Rua: Presidente Castelo Branco, 26 Luiza Ribeiro da Paixão 160.684.405/91 Legitimação  Fundiária
11 Barueri Jardim Palmares 2 E Rua: Presidente Castelo Branco, 52 Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária
12 Barueri Jardim Palmares 3 E Rua: Presidente Castelo Branco, 60 Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária
13 Barueri Jardim Palmares 4 E Via Expressa Mauri Sebastião Barufi , 362 Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária
14 Barueri Jardim Palmares 5 E Via Expressa Mauri Sebastião Barufi , 370 Wilma Pereira 463.995.008/00 Legitimação  Fundiária
15 Barueri Jardim Palmares 6 E Via Expressa Mauri Sebastião Barufi , 410 Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária
16 Barueri Jardim Palmares 7 E Via Expressa Mauri Sebastião Barufi , 448 Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária
17 Barueri Jardim Palmares 8 E Rua: Jade, 171 Francisco Joaquim Alves da Silva 015.808.208/75 Legitimação  Fundiária
18 Barueri Jardim Palmares 9 E Rua: Jade, 165 Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária
19 Barueri Jardim Palmares 10 E Rua: Jade, 147 Ocupantes não Apresentaram os Documentos Solicitados Legitimação  Fundiária

20 Barueri Jardim Palmares 11 E Rua: Jade, 139
Mariza Luzia do Prado 113.571.988/84 Legitimação  Fundiária
Ingryd Victórya Prado Jacometti 477.181.798/77 Legitimação  Fundiária
Rafael Prado de Oliveira 397.442.458/08 Legitimação  Fundiária

21 Barueri Jardim Palmares E Rua: Jade, 109 Área Institucional Escola Emeb Dimas Jordão Legitimação  Fundiária

Atos Oficiais - Planejamento e Habitação

Atos Oficiais - Desenvolvimento Social

Atos Oficiais - Finanças

CONVITE: 
AUDIÊNCIA PÚBLICA

 A Prefeitura Municipal de Jandira, através da Secretaria Municipal de Finanças, tem a 
honra de convidar a população para participar da Audiência Pública para apresentação 
dos resultados do 2º. Quadrimestre pertinente às Metas Fiscais do exercício de 2019, 
conforme Lei Complementar 101/00, art. 9º, parágrafo 4º.

 Data: 11 de Outubro de 2019 
 Horário: 16:00 horas

 Local: Câmara Municipal de Jandira

A sua presença é muito importante para a realização deste evento.

Janderson Jandre Carvaio
Diretor Municipal de Finanças

PRORROGAÇÃO DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO – CMI

  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE JANDIRA 2019 - CHAMAMENTO 
PARA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES, TITULARES E SUPLENTES, DA SOCIEDADE CIVIL - 
COM NOTÓRIA ATUAÇÃO NAS SUAS RESPECTIVAS ÁREAS PARA COMPOSIÇÃO DOS CARGOS 
PERTINENTES DE ATUAÇÃO NO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE JANDIRA.

  A Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas:

  - CONSIDERANDO a importância do conselho municipal do idoso enquanto espaço 
público com a fi nalidade de articular os canais de representação dos interesses aos quais se 
destinam as políticas de Assistência ao Idoso, fortalecendo a democracia e o avanço aos direitos 
sociais do idoso, FAZ SABER aos interessados e a todos convocados para eleição do CMI, que 
fi ca prorrogado o item abaixo relacionado:

  DA ELEIÇÃO do CMI: “Foi prorrogada a eleição do Conselho Municipal de Jandira, para 
o dia 18/10/19, às 10h00 na Sec retaria Municipal de Desenvolvimento Social, sito à Rua Elton 
Silva, 300, Centro, Jandira/SP, onde convidamos as entidades e associções, a comparecerem 
para Eleição do Conselho com a indicação e presença de dois membros (titular e suplente) da 
entidade para o referido ato”.

4 Terça-feira, 8 de outubro de 2019

Jornal Ofi cial do Poder Executivo







Academias ao ar livre proporcionam 
qualidade de vida a população de Jandira
Atual administração já implantou 9 academias e deu início para instalação da décima

A Prefeitura de Jandira vem 
investindo em academias ao ar li-
vre para os moradores de diversos 
bairros do muncípio. Desde 2017, 
já foram instaladas 9 academias a 
céu aberto como forma incentivo 
e opção para práticas esportivas, 
como musculação e exercícios. 
Os aparelhos fi xos no local visam 
melhorar a qualidade de vida da 
população por intermédio de exer-
cícios físicos regulares.

Na última semana, foi iniciada 
a instalação da décima academia, 
no bairro Sagrado Coração, onde 
será uma quadra poliesportiva.

Investir em academias ao ar li-
vre é proporcionar melhor qualida-
de de vida para a população, pois a 
prática de exercícios pode diminuir 
os riscos de doenças cardíacas, 
coronarianas e o diabetes, além 
de ajudar a reduzir o colesterol, a 
pressão alta, o estresse, a depres-
são e a ansiedade, promovendo o 
bem-estar físico e emocional.

Todas as academias da cidade 
contam com placas de orientação 
sobre o uso dos aparelhos e a ne-

cessidade de alongamento, assim 
sendo possível realizar exercícios 
aeróbicos ou de fortalecimento 
muscular.

As 9 academias estão espalha-
das pela cidade, levando esporte e 
saúde, como também, promoven-
do a interação entre os munícipes.

Os trabalhos da Secretaria Mu-
nicipal de Educação vem alcançan-
do bons resultados para Jandira, 
benefi ciando seus cidadãos. No 
ano passado, o município atingiu 
a marca histórica de 6.0 no Índice 
de Desenvolvimento da Educação 
Básica (Ideb), ultrapassando a 
meta prevista que era de 5.8.

Os alunos do 5º anos do Ensino 
Fundamental, participam do Pro-
grama PROERD que em conjunto 
com a Polícia Militar do Estado, 
fazem o curso de prevenção as 
drogas e da violência nas salas 
de aula, e participam da formatura 
com entrega de certifi cados de 
conclusão. Outra atividade pro-
movida são as palestras sobre “O 
uso indiscriminado de drogas e 
seus efeitos”, em parceira com a 
Guarda Civil Municipal (GCM). Só 
neste ano, mais de 1.500 alunos 
já ouviram sobre os malefícios de 
entorpecentes e uso indiscrimina-

Diversas ações da Secretaria de Educação do 
município melhoram o ensino dos jandirenses
Os trabalhos da secretaria atingiram marca nacional histórica no ultrapassando a meta do município

do de medicamentos. 
Outras ações também são 

promovidas pela Secretaria de 
Educação tais como: Educação 
ambiental, Simpósio de Educação 
Inclusiva, desfi le cívico de 7 de se-
tembro, audiência pública sobre o 
Plano Municipal de Educação além 
das formações dadas aos nossos 
professores que promovem a me-
lhoria da qualidade de ensino nas 
nossas escolas. 

A prefeitura de Jandira atra-
vés da Secretaria Municipal de 
Educação, além do cuidado com 
as crianças, também prepara os 
nossos jovens para ENEM e outros 
vestibulares, através do Cursinho 
Popular, que atende jovens que já 
concluíram o ensino médio, que 
recebem apostilas além das aulas. 
O cursinho também realizou este 
ano ações sociais, como a arre-
cadação de roupas, brinquedos 
e livros.

 Secretaria Municipal de Educação

Endereço:
Rua William Wadell, 320 – Centro
Telefone: 4619-9428 / 4619-9411

Endereço das academias

Sol Nascente: Endereço: Rua Sidney Alves Ramos (Titio) – Sol Nascente
Pedra Bonita: Endereço: R. Barão de Itaqui
Jardim Gabriela III: Endereço: Rua Marquês de Itu - Praça Esportiva América 
Maria de Jesus
Jardim Analândia: Endereço: Praça União – Jardim Analândia
Vila da Amizade: Endereço: Rua Maria Joana Leopoldina – Vila da Amizade 
Vila Rolim: Endereço: Rua Martin Luther King – Vila Rolim
Sagrado Coração: Endereço: Rua José Longo – Sagrado Coração
Jardim Patriarca: Endereço: Praça Isaac Elias – Jardim Patriarca
Nossa Senhora de Fátima: Endereço: Rua Itaguaí – Fátima 

7Terça-feira, 8 de outubro de 2019

Jornal Ofi cial do Poder Executivo





O CRJ (Centro de Referência 
da Juventude), ligado a Secretaria 
Municipal de Educação de Jandira, 
promove durante todo o ano diver-
sas atividades para as crianças do 
município, como também atende 
outras idades.

Aulas de artes marciais, como 
MMA, Kung fu, Judô, Muai thai, Tai 
Chi (que estão com vagas aber-
tas), são realizadas ao munícipes, 
assim como aulas de Zumba, que 
combina música com movimen-
tos de dança e tornou-se muito 
popular por possuir movimentos 
relativamente fáceis de aprender, 
ajudando a queimar calorias.

No CRJ ainda é possível reali-
zar curso de inglês, treinamento 
funcional (treinamento baseado 
nos movimentos naturais do cor-
po humano, como pular e correr), 
informática, jazz, dança de salão, 
yoga, sertanejo e outros. 

Para mais informações sobre 
as atividades, vagas abertas e 
como participar, é necessário en-
trar em contato com o CRJ.

Os moradores de Jandira têm 
durante todo o ano diversas ofi cinas 
e cursos de capacitação gratuito 
na Secretaria Municipal de Cultura. 
As ações são voltadas, geralmen-
te, para todas as faixas etárias e 
acontecem em diversos locais, le-
vando cultura em todos os cantos 
da cidade.

A Secretaria promove cursos de 
teatro, artesanato, artes plásticas, 
ballet para crianças, canto, dese-
nho, teclado, capoeira, circo, etc. Os 
cursos de artesanato, da professora 
Thays Valle, e o de artes plásticas do 
professor Gabriel Silva, por exemplo, 
ainda estão com vagas abertas.

Em vários cursos e ofi cinas há 
turmas nos perídos da manhã, tarde 
e noite, para atender ao máximo de 
pessoas possível.

Para mais informações dos 
cursos e das ofi cinas e de como 
participar, é necessário entrar em 
contato com a Secretaria de Cultura 
pelo telefone  ou também ir pesso-
almente das 08h30 às 17h00.

Centro de Referência da Juventude 
promove diversas atividades aos munícipes 

Secretaria da Cultura promove diversas ações 
durante todo o ano para os jandirenses

Aulas de MMA, Kung fu, Muai thai e curso de inglês são promovidos durante todo o ano 

Teatro, artes plásticas, artesanato, canto e circo são uns dos cursos promovidos  na secretaria

CRJ - Centro de Referência da Juventude

Endereço: Av. Alberto Ruffolo, 23 - Cidade 
Jandira (ao lado da delegacia)
Telefone: 4619-7054

Secretaria da Cultura

Endereço: Rua Rubens Lopes da Silva, 
400 – Parque JMC
Telefone: 4789-1463

9Terça-feira, 8 de outubro de 2019

Jornal Ofi cial do Poder Executivo





Secretaria de Desenvolvimento Social 
promove diversas ações pela cidade
As unidades do CRAS e CPC promovem atividades para os jandirenses durante o ano todo

Diversas ações artísticas, cul-
turais e de lazer são promovidas, 
para os moradores, nas unidades 
do CRAS (Centro de Referência de 
Assistência Social) e do CPC (Centro 
Público de Convivência), mantidas 
pela Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social.

Segundo a Secretaria, entre as 
ações oferecidas durante todo o ano 
nas unidades, estão os cursos de 
assistente de cabeleireiro, pintura 
em tecido, pintura em tela, manicure, 
pilates, capoeira, entre outros. Ao 
fi nal, os participantes das ofi cinas 
recebem certifi cados de conclusão.

Além de atividades sociais, no 
CRAS há também os atendimen-
tos sociais ao munícipes, com 
acompanhamento de assistentes 
sociais para benefícios eventuais 
como cesta básica e empréstimo 
de cadeira de rodas.

No CPC há reuniões referente ao 
Bolsa Família e ao Banco Alimentos, 
por exemplo. A Secretaria de Desen-
volvimento Social ainda mantém o 
Centro de Convivência do Idoso, o 
CCI, com ações sociais e esportivas 
voltadas à terceira idade. 

Para participar das atividades 

Endereço das Unidades Sociais

CRAS Masé: Endereço: Rua Palmeira D´Oeste, 482 - Parque Santa Tereza - Telefone: 4707-7831
CRAS Figueirão: Endereço: Rua do Campo, s/n - Bairro Figueirão - Telefone: 4619-7208
CRAS Fátima: Endereço: Rua Ígaro, 174 - Jardim Nossa Sra. de Fatima - Telefone: 4618-0650
CPC Amizade: Endereço: Rua 15 de Novembro, 211 - Vila da Amizade - Telefone: 4707-8164
CPC Gabriela: Endereço: Rua Helena, 93 - Jardim Gabriela - Telefone: 4707-8165
CPC Sagrado: Endereço: Rua Francisco José Longo, 15 - Sagrado Coração - Telefone: 4619-2089
CPC Centro: Endereço: Rua Maria Domitila, 35 - Vila Ouro Verde - Telefone: 4619-5835
Centro de Convivência do Idoso: Endereço: Rua Elton Silva, 500 - Centro - Telefone: 4789-7324

Crianças jandireses têm diversão garantida nos 
playgrounds instalados pela cidade

As crianças de Jandira contam 
desde o meio do ano com uma 
grande opção de lazer  com os 
playgrounds em pontos da cidade. 
Colocados no Brotinho, Sagrado 
Coração, Praça de Eventos e Cidade 
da Criança, a diversão é garantida.

Os brinquedos lúdicos pro-
movem entretenimento para a 
criançada que, além de brincar, 
ainda se socializam, desenvolvem 
a coordenação motora e realizam 

Endereço dos Playgrounds

Brotinho
Endereço: Av. Presidente Costa e Silva (próximo ao ginásio de esportes)
Cidade da Criança
Endereço: Via de Acesso João de Góes, s/n – Cidade Jandira
Praça de Eventos
Endereço: Rua Rubens Lopes da Silva, 315 – Centro
Sagrado Coração
Endereço: Rua Tupi (próximo ao campo do ressaca)

Os quatro playgrounds instalados garantem o lazer da criançada e um bom espaço público para a família
exercícios físicos. Além de tudo, 
proporcionam um espaço público 
melhor aos cidadãos, com a pre-
sença de várias famílias. 

Os pais podem levar suas crian-
ças de até 12 anos sem medo, pois 
todos os brinquedos são seguros 
pois passam por vários testes de 
qualidade e segurança, construí-
dos com materiais aprovados pela 
ABNT, órgão responsável pela cer-
tifi cação dos playgrounds.

e programas basta comparecer 
ao CRAS ou CPC que atende seu 

bairro, portando documentação, 
informar-se do está rolando na uni-

dade e aproveitar o que o município 
disponibiliza.

11Terça-feira, 8 de outubro de 2019

Jornal Ofi cial do Poder Executivo





O esporte também é uma das 
prioridades da atual administra-
ção municipal de Jandira. Ativi-
dades promovidas pela Diretoria 
de Esportes, Lazer e Recreação 
abrangem moradores de todas 
as idades no município.

Aulas de futsal, futebol de 
campo, hidroginástica, natação, 
xadrez e vôlei são algumas das 
atividades promovidas pela Dire-
toria. Essas aulas agora contam 
com espaços novos, construídos 
na atual gestão, para a prática es-
portiva com a entrega do Ginásio 
Poliesportivo Vereador Manoel 
de Jesus Marçola, do  Estádio 
Municipal Luiz Alberto Marco 
(Bexiga), juntamente com a pis-
ta de atletismo e do Complexo 
Aquático Nelson Gomes, este 
último gera uma economia de 7 
mil reais mensais, pois o antigo 

prédio era alugado. 
Os esportes são atividades to-

talmente benéfi cas a sociedade, 
pois reduzem a probabilidade de 

Atenção ao Esporte no município, melhora a 
vida de centenas de jandirenses
Atividades esportivas e entrega de novas intalações são algumas das ações feitas pela Prefeitura

aparecimento de doenças, con-
tribui com a formação física e 
psicológica de seus praticantes. 
Para saber mais informações das 

atividades e vagas, os interessa-
dos devem procurar a Diretoria 
de Esportes, Lazer e Recreação 
do município.

Atividades esportivas promovidas em 
Jandira

• Aulas de Futsal 
• Aulas de Futebol de Campo
• Aulas de Ginastica Artística 
• Aulas de Capoiera 
• Aulas de Hidroginástica 
• Aulas de Natação 
• Aulas de Pilates 
• Aulas de Xadrez 
• Aulas de Vôlei

Diretoria de Esportes, Lazer e 
Recreação

Endereço: Via de Acesso João de Góes, 
S/N - Vila São Luiz
Telefone: 4707-2506 

Prefeitura de Jandira reinaugura 
Ambulatório de Especialidades
No sábado, 05, foi entregue a população de Jandira, a reforma, ampliação e adequação do Ambulatório Médico 
de Especialidades (AMEJ) Leopoldino dos Santos.

O evento contou com a presen-
ça do prefeito Paulo Barufi , secre-
tários, diretores e população que 
prestigiaram a entrega de mais um 
equipamento público, tão impor-
tante para a saúde da população 
de Jandira.

Na reforma e adequação, foram 
refeitos a nova cobertura (telha-
do), piso e fachada remodelada, 
pintura, sinalização, abrigo para 
oxigênio, sala esterilizada para 
materiais médicos, entre outras 
intervenções que darão mais fun-
cionalidade ao espaço, melhoran-
do o atendimento.

Em funcionamento desde a 
última segunda-feira,30, na uni-
dade a população poderá realizar 
exames e consultas em um local 
todo reformado, adequado para 
um atendimento melhor, com con-
forto e segurança. 

O cidadão jandirense que ne-
cessita de atendimento especiali-
zado, nas áreas de dermatologia, 
oftalmologia, otorrinolaringologia, 
cardiologia, endocrinologia, neu-
ro pediátrico, urologia e vascular. 
Com médicos especialistas, o 

AMEJ atende a demanda de exa-
mes e consultas, encaminhadas 
pelas unidades básicas de saúde 
(UBS´s) e Unidade de Pronto Aten-
dimento (UPA).

Serviço
Ambulatório Médico de Especialidades de Jandira (AMEJ)
Funcionamento: das 8h às 17h.
Local: Rua João Balhesteiro,110 - Centro,  em frente a Estação CPTM de Jandira
Telefone: 4707-5026

13Terça-feira, 8 de outubro de 2019

Jornal Ofi cial do Poder Executivo








